
Vážené čtenářky a čtenáři,
o  řemesle se vždycky tvrdilo, že má 

zlaté dno. Určitě to potvrdí každý, kdo 
v posledních letech nějakého šikovného 
řemeslníka platil. Pokud ho tedy vůbec 
našel. Když totiž zůstaneme u pořekadel, 
najít zručného fachmana připomíná hle-
dání jehly v kupce sena.

Listopadový zpravodaj Olomoucké-
ho kraje se zaměřuje právě na střední 
školství s  důrazem na řemesla. Zatímco 
lidí s maturitou je na trhu práce v někte-
rých oborech nadbytek, kvalitní truhláři, 
sádrokartonáři, ale i instalatéři nebo cuk-
ráři chybí pořád. Přitom v našem regionu 
existuje spousta škol, kde si můžete per-
spektivní řemeslo vybrat, zajistit si dobré 
zaměstnání a nadstandardní výdělky. Pe-
níze formou krajských stipendií dostávají 
zruční učni ještě během školní docházky.

Není zkrátka dobré tlačit děti silou 
k  maturitě. Důležitější je, aby je obor, 
který si vyberou, bavil. Ostatně maturitní 
zkoušku si může dodělat i  každý řeme-
slník – nástavbových oborů je v  našem 
kraji také dost. Řemeslo nabízí kromě 
zlatého dna ještě pár výhod navíc. Hlav-
ně pocit z dobře vykonaného díla, a  jak 
pravil Johann Wolfgang von Goethe, 
šanci pozvednout práci na umění. 

Šťastnou ruku při výběru budoucího 
povolání.

Josef Suchánek,
hejtman Olomouckého kraje
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SLOVO HEJTMANA

ČÍSLO MĚSÍCE

Řemeslo je cool  
a má skvělou budoucnost

10 000 000 
Tolik korun v letošním roce vynaložil 
Olomoucký kraj v rámci stipendijní 
podpory řemesel a polytechniky.

www.remeslojeok.cz
www.olomouckeskolstvi.cz

Ondřej Škůrek: pracuji v oboru, který mě stále baví

Olomoucký kraj se dlouhodobě snaží 
zvýšit zájem žáků o studium vybraných 
oborů, jejichž absolventů je na trhu prá-
ce nedostatek. Po celé republice chybí ře-
meslníci a absolventi technických oborů. 
Proto od školního roku 2010/2011 kraj 
významně finančně podporuje žáky vy-
braných učebních oborů a od školního 
roku 2014/2015 také žáky několika tech-
nických oborů zakončených maturitní 
zkouškou. 

„V současné době mají nárok na sti-
pendium žáci celkem 30 učebních obo-
rů a 18 technických oborů zakončených 
maturitní zkouškou a jen v letošním roce 
na stipendia kraj vydá téměř 10 milionů 
korun,“ uvedl radní pro oblast školství 
Aleš Jakubec. 

Mladé lidi k řemeslu se ovšem kraj 
snaží přitáhnout také jinými způsoby – 
např. pomocí webu remeslojeok.cz, kde 
návštěvníkům pomůže vybrat střední 
školu chatbot Přemek. Další web olo-
mouckeskolstvi.cz pak přináší aktuální 
informace z oblasti školství v našem kraji 
a také prezentace všech středních škol.

Školy v kraji procházejí postupnou 
modernizací za desítky milionů

Aktuální trendy ve vzdělávání vyžadu-
jí neustálé investice do školního vybave-
ní. Olomoucký kraj proto využívá různé 
projekty. „V rámci realizace implemen-
tačních projektů Krajského akčního plá-
nu, do kterých je zapojeno 58 středních 
a vyšších odborných škol a 82 základních 
škol, bylo školám zakoupeno vybavení za 
celkem 86,75 milionů korun. Jednalo se 
například o stroje a zařízení pro odborné 
učebny a dílny, laboratoře a další učební 
prostory, ale také kompletní vybavení di-
gitálních učeben, učeben virtuální reality, 

další IT vybavení a speciální software. 
Plánuje se ještě zakoupení drobného 
hmotného majetku, jako je např. materiál 
pro 3D tiskárny, fotografický či zdravot-
nický materiál, polytechnické a robotické 
stavebnice a další,“ dodal radní Jakubec. 

Koncem listopadu se střední a vyšší 
odborné školy zapojí do výzvy Integrova-
ného regionálního operačního programu, 
která přinese kraji až čtvrt miliardy korun 
na investice do rozvoje vzdělávání. 

 Juraj Aláč

Při podpoře řemesel a rozvoji polytechnického vzdělávání spolupracují školy i se zaměstnavateli. Školy se navíc každoročně prezentují 
v rámci Burzy škol Scholaris.  Foto | Olomoucký kraj

Řemeslo má zlaté dno – 
historické rčení je i v dnešní 
době více než pravdivé. 
Uvědomují si to čím dál více 
nejen samotní žáci a jejich 
rodiče, ale i instituce, které 
učňovské formy studia 
podporují. Proto také 
Olomoucký kraj pružně reaguje 
na poptávku pracovního trhu 
a prostřednictvím stipendií 
motivuje žáky vybraných 
učebních a technických oborů. 

Můj příběh lásky ke dřevu jsem začal na 
dvouletém učebním oboru zpracování 
dřeva. Protože se mi práce se dřevem lí-
bila, pokračoval jsem ve studiu tříletého 
učebního oboru truhlář na Střední škole 
polytechnické v Olomouci. 

Po absolvování školy a získání výuční-
ho listu jsem nastoupil do firmy zabýva-
jící se výrobou kuchyní. Práce mě bavila 
a chtěl jsem pokračovat ve výrobě nábyt-
ku. Prošel jsem ještě několika firmami 
jako zaměstnanec a poté jsem se rozhodl 
založit si se svým spolužákem ze třídy fir-
mu. Spolupracovali jsme asi pět let a zjis-
tili, že máme na výrobu nábytku v někte-
rých ohledech rozdílné názory. Zhruba 
od roku 2010 je firma moje a v převážné 

většině zaměstnávám brigádníky nebo 
studenty.

Proč mě tato práce baví? Úžasná je 
možnost vymyslet a navrhnout konkrét-
ní typ nábytku, vyrobit jej v dílně a na-
instalovat u zákazníka. Je příjemné vidět 
svůj nápad ve skutečnosti a přesvědčit se 
také, zda se zákazníkovi výrobek líbí a je 
s ním spokojený. Navíc práce se dřevem 
a materiály ze dřeva je velice pěkná, čistá 
a pohodová.

Ondřej Škůrek, 
absolvent Střední školy 

polytechnické, Olomouc, 
obor zpracování dřeva a obor truhlář

  Foto: Olomoucký kraj 
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Babička roku 2022 je z našeho kraje

Radní vyjeli na Uničovsko

Vítězky titulu Babička roku 2022 – zleva bronzová Vlasta Veverková z Karlovarského kraje, zlatá Blanka Vrb-
ková z Olomouce a stříbrná Hana Marková z Libereckého kraje.  Foto | Olomoucký kraj 

SMS  
Z KRAJE

JESENÍK | Město Jeseník finalizuje podobu Plánu udržitelné mobility na svém 
území. Zlepšit tím chce situaci nejen v  automobilové, ale i  pěší, cyklistické 
a veřejné dopravě ve městě. V uplynulých měsících se obyvatelé Jeseníku za-
pojili do několika průzkumů, na 30. listopadu je naplánované společné setká-
ní veřejnosti se zpracovateli dokumentu v místní knihovně od 17 hodin.

HRANICE | Až do konce listopadu mohou obyvatelé Hranic hlasovat o nejlep-
ším návrhu participativního rozpočtu, ve kterém město investuje částku jed-
noho milionu korun. Do participativního rozpočtu je letos po dvouleté pauze 
vybráno šest projektů, které mají zlepšit život v Hranicích. 

ZÁBŘEH | Město Zábřeh dokončilo stavbu nového skateparku v lomu u Mo-
ravské Sázavy. Je kombinací streetové plazzy, která je okolo skateboardové 
mini rampy propojena na koncích se streetovou částí. Stávající BMX areál tak 
doplnilo nové sportoviště, které splňuje náročné požadavky a bude sloužit ke 
smysluplnému trávení volného času dětí a mládeže. Výstavba volnočasového 
areálu stála 6,5 milionu korun.

PROSTĚJOV | Město Prostějov vyměnilo 124 svítidel v  Kolářových sadech 
a  okolních ulicích a  nahradilo 85 světel v  části sídliště Svobodymoderními 
a úspornými LED svítidly. Už v říjnu ušetřilo město v porovnání s loňským říj-
nem 48 procent spotřeby elektrické energie a očekává, že dosáhne úspory až 
80 procent. Výhodou nových LED svítidel je kromě snížení spotřeby elektrické 
energie také snížení nákladů na údržbu a omezení nežádoucího světelného 
smogu. 

Titul Babička roku 2022 zůstává 
v Olomouckém kraji. Vítězství 
v celostátním finálovém kole si 
odnesla Blanka Vrbková z Olo-
mouce – Chomoutova. Čtvrtý 
ročník soutěže, kterou pořádala 
Krajská rada seniorů Olomoucké-
ho kraje za podpory Olomoucké-
ho kraje, se konal v polovině října 
na olomouckém výstavišti Flora.

„Nečekala jsem to, mám ob-
rovskou radost. Když se mě 
vnouček ptal, jestli chci vyhrát, 
tak jsem říkala ne, chci to jen 
přežít,“ řekla po vyhlášení se 
smíchem Blanka Vrbková. „Ono 
když je vám dvacet, třicet, stát 
na pódiu není tak náročné jako 
v tomto věku,“ doplnila. Porotu 
zaujala hanáckým krojem i vy-
stoupením, do kterého zapojila 
rodinu.

Do Olomouce se na republi-
kové finále sjelo celkem čtrnáct 
žen. „Toto setkání je především 
svátkem seniorů, kteří si chtějí 
užít podzim svého života v těch 
nejkrásnějších barvách. Velmi 
si vážím všech dam, které našly 
odvahu předvést se na pódiu, 
všechny jsou vítězky. Současně 
musíme ocenit i některé man-
žele, kteří byli ochotni vystou-
pit s nimi. Jsem velmi rád, že 
senioři jsou připravení setkávat 
se a vzdorovat všem nesnázím 

doby aktivním přístupem,“ 
uvedl náměstek hejtmana 
pro oblast sociálních věcí Ivo 
Slavotínek.

Stříbrnou babičkou se nako-
nec stala Hana Marková z Libe-
reckého kraje a na třetí příčce se 
umístila Vlasta Veverková z Kar-
lovarského kraje. Titul Babička 
sympatie letos obdržely hned tři 

Obce dostanou další peníze 
na čističky i vodovody

Olomoucký kraj obcím znovu 
pomůže s úhradou nákladů na 
výstavbu a obnovu vodohospo-
dářské infrastruktury. Ještě le-
tos chce mezi žadatele rozdělit 
dalších téměř třináct miliónů 
korun. Už na začátku léta přitom 

hospodaření s vodou, ať už tou 
pitnou, nebo naopak odpad-
ní, nebo tou v krajině. Několik 
obcí bylo v letošním standard-
ním dotačním titulu vyloučeno 
z formálních důvodů, nejčastěji 
kvůli chybějícímu potvrzení od 
ministerstva, což obce nemoh-
ly nijak ovlivnit. Dnes jsou tyto 
formální nedostatky vyřešeny, 
a proto jsme chtěli dát těmto ob-
cím ještě letos druhou šanci na 
podporu jejich vodohospodář-
ských projektů. Přihlásit se však 
pochopitelně mohou i zcela noví 
žadatelé. Peníze směřují tradičně 
do tří hlavních oblastí – investi-
ce do kanalizací, vodovodů a za-
držování vody v krajině,“ uvedl 
Martin Šmída, radní Olomouc-
kého kraje pro oblast životního 
prostředí.

Obcím, pro které je program 
určený, bude k dispozici dotační 
horká linka, kde se dozví všechny 
potřebné informace – stejně jako 
na webu olkraj.cz v sekci Aktuál-
ní dotační programy.

 Juraj Aláč

Novou čistírnou odpadních vod a kanalizací se mohou pochlubit v Ochozi na Prostějovsku. Kraj vložil do projektu 
téměř dva miliony korun. Slavnostně byla uvedena do provozu v polovině října.  Foto | Olomoucký kraj

Mimořádně 
vyhlášený dotační 
program umožní 

obcím využít 
peníze na zlepšení 

hospodaření 
s vodou, ať už tou 
pitnou, odpadní, 

nebo v krajině. 

Martin Šmída 
radní Olomouckého kraje

www.olkraj.cz

hejtmanství vynaložilo na stejný 
účel 21 miliónů. 

„Tento mimořádně vyhlá-
šený dotační program umožní 
obcím využít peníze na zlepšení 

soutěžící, Blanka Vrbková z Olo-
mouce, Květoslava Zelenková 
z Plzeňského kraje a Alžběta Ře-
pová z Moravskoslezského regi-
onu. Mimořádný titul Babička 
roku EU získala čerstvá vítězka 
Blanka Vrbková, Danuta Jaku-
biak z Polska a Eva Henteková ze 
Slovenska.

 Juraj Aláč

Radní Olomouckého kraje absolvovali v polovině 
listopadu své zasedání na Uničovsku. Vedení 
kraje se setkalo se zástupci neziskových 
organizací, podnikateli i starosty. Společně řešili 
například problematiku energií nebo dotací.

Během dne si prohlédli no-
vou pobytovou sociální službu 
šternberského Vincentina, kde 
žije dvanáct klientů v domácím 
prostředí a zavítali do výrobních 
prostor společnosti Miele tech-
nika, kde se setkali se zástupci 
podnikatelské sféry z regionu. 

„Není nutné, abyste vy jezdili 
na kraj, protože kraj přijíždí za 
vámi. Krajští radní jsou vašimi 
parťáky, takže bez obav předklá-
dejte témata k diskuzi. Klidně 
i kritizujte, protože jinak se věci 

nezlepší,“ vyzval podnikatele na 
společném setkání hejtman Jo-
sef Suchánek. „Tato setkání jsou 
pro nás přínosná hlavně v tom, 
že se osobně potkáme s dalšími 
podnikateli, probereme zkuše-
nosti třeba s personální politi-
kou, dopravou, řešili jsme i dra-
hé energie. Kraj nás informoval 
například o chystaném obchva-
tu Uničova a díky setkání aspoň 
víme, co řeší politici,“ shrnul ná-
vštěvu radních ředitel uničovské 
společnosti Davon Jiří Šincl.

Radní se zajímali o energie 
a potíže starostů

S podnikateli řešili radní také 
problematiku inflace a velké by-
rokratické zátěže. Zástupci ne-
ziskových organizací pak přiblí-
žili své aktivity ve veřejné sféře, 
podnětná byla také diskuze s ra-
dou města v Uničově. V Šumval-
du se dostali ke slovu starostové 
z Uničovska. Tam se řeč stočila 
k energiím, ale probírala se také 
otázka nakládání s komunálním 
odpadem a spolku Odpady Olo-
mouckého kraje. Poslední za-
stávkou krajské rady byl léčebný 
ústav v Pasece, který je krajskou 
organizací a kam také před ne-
dávném zamířily velké investice 
a další se připravují.

 Juraj Aláč

Radní si prohlédli výrobní závod Miele, kde se setkali s dalšími podnikateli z regionu.  Foto | Olomoucký kraj
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Mladí zastupitelé chtějí s krajem 
mluvit úplně o všem

Podzim je každoročně obdo-
bím, kdy deváťáci a  jejich ro-
diče musí učinit klíčové životní 
rozhodnutí, na kterou střední 
školu podat přihlášku ke vzdě-
lávání. Doporučuji proto peč-
livě se seznámit s  nabídkou 
středoškolských oborů, kdy 
výbornou pomůckou je Atlas 
školství 2022/2023, který každý 
deváťák obdrží ve škole. Sou-
časně s  tím je třeba zvážit zá-
jmy, schopnosti a  nadání žáků 
a  rovněž přemýšlet nad uplat-
nitelnosti, na trhu práce. Dále 
bych rád zdůraznil zejména 
rodičům, aby věnovali velkou 
pozornost kritériím přijímacího 
řízení, která ředitelé středních 
škol zveřejňují do 31. ledna. 
Nezbytné je pak ve spolupráci 
se školou řádně odevzdat vy-
plněnou přihlášku, a to nejpoz-
ději do 30. listopadu 2022 pro 
obory vzdělání s  talentovou 
zkouškou (přihláška s  mod-
rým podtiskem), do 1. března 
2023 pro obory vzdělání bez 
talentové zkoušky (přihlášky 
s  růžovým, zeleným a hnědým 
podtiskem). Samotné přijímací 
zkoušky pak proběhnou pro 
čtyřleté obory 13. a  14.  dub-
na 2023. Pro obory šestile-
tých a  osmiletých gymnázií 
17. a 18. dubna 2023. Náhrad-
ní termíny přijímací zkoušky 
proběhnou 10.  a  11. května 
2023. Na závěr mi nezbývá 
než popřát všem tu správnou 
volbu.

SLOVO ODBORNÍKAJe jedno, zda nosíte sukni, nebo 
kalhoty. Vyučit se můžete čímkoli

Miroslav Gajdůšek 
vedoucí Odboru školství a mládeže, 
Krajského úřadu Olomouckého kraje

Zastupitelstvem mládeže Olo-
mouckého kraje (ZMOK) ožila 
po vynucené pauze budova Kraj-
ského úřadu Olomouckého kraje 
v Olomouci. „Pandemie onemoc-
nění COVID-19 nás donutila se-
tkávat se online formou, první 
osobní schůzka nově zvolených 
členů ZMOK se tedy uskuteč-
nila až v letošním červnu. Od té 
doby jsme se ovšem vrhli do prá-
ce, aby se nám podařilo přispět 
svým dílem k rozvoji mládeže 
v našem kraji,“ uvedl nový hejt-
man ZMOK, student Obchodní 
akademie v Prostějově Valentýn 
Hotsa.

Cílem Zastupitelstva mládeže 
Olomouckého kraje je vytvořit 
prostor pro diskusi mezi mláde-
ží z kraje a čelními představiteli 
krajské samosprávy, prezentování 
zájmů mládeže mimo jiné v ob-
lasti vzdělávání, sportu či využití 

volného času, stejně jako podpora 
úspěšných mladých lidí našeho 
regionu. Tyto úlohy jsou svěřeny 
devatenácti zvoleným zastupite-
lům starším patnácti let, kteří jsou 
studenty středních škol se sídlem 
v Olomouckém kraji. 

Patronem existence ZMOK je 
přímo Zastupitelstvo Olomouc-
kého kraje, na jeho činnost poté 
dohlíží garant ZMOK, jmenovaný 
Radou Olomouckého kraje.

 Ondřej Blažek, 
 Zastupitel ZMOK

Členové Zastupitelstva mládeže Olomouckého kraje po letním jednání.  Foto | ZMOK

„Co se týče poměru kluků a ho-
lek, je to zhruba půl na půl. Zá-
leží, jaký je ročník. Dívky přistu-
pují k řemeslu trošku jinak. Jsou 
třeba preciznější při restaurování 

nábytku, kluky zase více baví 
dřevoobráběcí stroje,“ uvedl 
Miroslav Čmela, vedoucí učitel 
odborného výcviku na řezbářské 
škole v Tovačově. 

Kdysi typicky mužské řemes-
lo – pivovarník – dnes také stu-
dují dívky. Vařit pivo se učí na 
Střední odborné škole v Litovli. 
„Holek je v každém ročníku 
zhruba 40 procent. Musí umět 
a zastat veškerou jinou práci 
jako kluci. A rozhodně neplatí, 
že by při vaření piva preferova-
ly jiné chutě než hoši,“ dodává 
Eva Straková, učitelka odbor-
ného výcviku SOŠ Litovel. A jak 
je to s v úvodu zmiňovaným 

kadeřníkem? Na olomoucké 
„Štursovce“ chlapci studují 
tento obor běžně. A bez potíží 
se orientují i v kuchyni. „Kluci 
se hodně hlásí například také 
na cukráře a dosahují v tomto 
oboru vynikajících výsledků. 
Přípravu jídla často pozved-
nou na umění,“ uzavírá ředitel 
Střední odborné školy obchodu 
a služeb v Olomouci Ladislav 
Pochyla. 

 Jaroslav Kropáč

Hejčínský Gaudeamus
V rámci tradiční akce Asociace 
absolventů školy Gymnázia Olo-
mouc – Hejčín předali bývalí žáci 
současným studentům zkušenos-
ti ze studia na vysoké škole. 

Žáci posledních ročníků gym-
názia se seznámili s průběhem 
přijímacího řízení na vysoké ško-
ly a obdrželi cenné rady, které je 
mohou dále nasměrovat při výbě-
ru studia. Při prezentacích absol-
ventů, ze kterých si žáci mohli vy-
bírat právě ty, o které mají zájem, 
byly zastoupeny nejen jednotlivé 
obory, od studia práv, medicíny, 
ekonomie, psychologie až po geo-
informatiku, sociální antropolo-
gii, mezinárodní vztahy či envi-
romentální studia, prezentována 
byla ale i doporučení ke studiu 
v zahraničí nebo propojení vyso-
koškolského života s prací.

 Juraj Aláč

Absolventi hejčínského gymnázia podrobně popsali 
nejen přijímačky a studium na vysoké škole, ale studen-
tům přiblížili i běžný pracovní životž, třeba jako lékař FN 
Olomouc Jan Strojil.  Foto | Gymnázium Olomouc-Hejčín

Zvažujete, na jaký studijní nebo studijní obor si 
podáte přihlášku? Chtěla byste být třeba řezbářem, 
ale k holkám se prý dlátka nehodí? Nebo toužíte být 
kadeřníkem, jenže kluci tohle řemeslo nedělají? Na 
podobné obavy zapomeňte. Jednak jsou zpátečnické, 
ale hlavně úplně zbytečné. Vyučit se můžete čímkoli. 

Střední odborná škola Litovel připravuje žáky v několika moderních a žádaných oborech.  Foto | SOŠ Litovel 
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Do potravinové banky zavítal 
ministr, prohlédl i KACPU

Kam za odpočinkem a zdravím v Olomouckém kraji

Priessnitzovy léčebné lázně potvrzují stále aktuální 
principy Priessnitzovy léčby

listopad 2022

Priessnitzovy léčebné lázně se 
nachází na severu Olomouckého 
kraje, na úpatí masivu Hrubého 
Jeseníku a Rychlebských hor, 
2 km nad městem Jeseník. Díky 
své poloze a průměrné nadmoř-
ské výšce 620 m n. m. má jejich 
klima unikátní léčebný efekt.

Za svůj vznik vděčí zakladateli 
vodoléčby Vincenzi Priessnitzovi. 
Účinky chladné pramenité vody, 
zábalů, přírody, pohybu, střídmé 
stravy a oproštění se od denních 
starostí ukázaly již v roce 1822 
Priessnitzovu novou léčebnou 
metodu jako nástroj k boji proti 
mnoha chorobám. 

Za pomoci těchto principů, 
čistého horského klimatu Jese-
níků a odborného zdravotního 
personálu dnes jesenické lázně 
poskytují účinnou léčbu onemoc-
nění dýchacího ústrojí včetně 
stále aktuální postcovidové léč-
by, komplexní rehabilitaci, léčbu 
duševních poruch a dalších civili-
začních chorob. 

Cílem každého léčebného pro-
gramu je zlepšení zdravotního 
stavu, posílení imunity, zlepše-
ní fyzické a psychické kondice, 
ale také „přenastavení“ myšlení 
a chování každého klienta na 
„komplexní péči o své zdraví“. 
Priessnitz říkal, že rozhodu-
jící pro úspěch léčby je sama 

přirozenost člověka, jeho životní 
síla, která překoná nemoc, léčeb-
né zásahy mají přirozeným silám 
jen napomáhat.

Pokud klienty netrápí žádné 
zdravotní potíže, mohou si do je-
senických lázní přijet odpočinout, 
načerpat životní sílu a energii. 
Stačí si zvolit některý z připrave-
ných programů, v rámci kterých 
lázně nabízejí všechny klasické 
léčebné i wellness procedury pro 
uvolnění těla a odpočinek. Chybět 
nesmějí masáže, bylinné koupele, 
zábaly a další procedury včet-
ně těch venkovních, například 

unikátní Balneopark, který je 
soustavou hydroterapeutických 
a relaxačních zastávek v přírodě. 
Svojí jedinečností navazuje na lé-
čebné techniky zakladatele lázní. 
Můžeme zde najít třeba přírodní 
lázeň horních a dolních konče-
tin, koupel nohou s akupresurou, 
střiky, sprchu, terasy pro odpoči-
nek nebo cvičení. V okolí lázní vy-
věrá okolo 80 pramenů a najdete 
zde nespočet výhledů i zákoutí 
jesenické přírody. 

 Kateřina Tomášková

www.priessnitz.cz 

Jak to bude v příštím 
roce s lázeňskou péčí
V poslední době se zejména 
v elektronických médiích množí 
zprávy, podle kterých by v roce 
2023 mohlo dojít k zastavení 
úhrad lázeňské léčebně rehabi-
litační péče za pacienty z pro-
středků veřejného zdravotního 
pojištění. Protože tyto spekulace 
mohou být pro občany matoucí, 
obrátili jsme se s žádostí o vyjá-
dření k této problematice na vý-
konnou ředitelku Lázní Slatinice 
Irenu Vašicovou. 

„Tyto informace se dostaly 
mezi veřejnost na základě vyjá-
dření zástupců některých lázní 
v tom smyslu, že nemohou vylou-
čit uzavírání částí kapacit v zim-
ních měsících zejména z důvodu 
růstu cen energií a dalších vstu-
pů. K tomu je však třeba dodat, že 
s výrazným navýšením nákladů se 
potýkají firmy ve všech oblastech 
lidské činnosti, Lázně Slatinice 
nevyjímaje. V našich lázních jsme 
připraveni poskytnout lázeňskou 
léčebně rehabilitační péči všem 
klientům již od 3. ledna 2023. 
O týden později, tedy od 9. ledna, 
budeme připraveni zahájit také 
péči o pacienty po ortopedických 

operacích, úrazech, apod. v na-
šem odborném léčebném ústavu. 
Konkrétní termín v tomto přípa-
dě bude upřesněn v návaznosti 
na operační výkony nemocnic 
v našem kraji.

Jsem přesvědčena, že také 
v následujícím roce budou oba 
zmiňované druhy zdravotní péče 
hrazeny pojišťovnami. Indiko-
vaným pacientům proto dopo-
ručuji, aby neváhali oslovit své-
ho praktického lékaře s žádostí 
o vypsání příslušného návrhu na 
komplexní nebo příspěvkovou 
lázeňskou péči nebo o péči v pří-
slušném odborném léčebném 
ústavu,“ uvedla věc na pravou 
míru ředitelka Vašicová.

Lázně Slatinice v současné 
době pro své potenciální klienty 
chystají soubor nových přehled-
ných informací. Jejich součástí 
bude také návod, jak postupovat 
v případě potřeby hrazené lá-
zeňské péče, včetně aktuálního 
indikačního seznamu. Tyto infor-
mace budou zveřejněny na sociál-
ních sítích a webových stránkách 
lázní.

 Juraj Aláč

Během říjnové návštěvy Olo-
mouckého kraje zavítal mini-
str práce a sociálních věcí Ma- 
rian Jurečka nejen na jednání 
s krajskými radními, ale zamí-
řil také do cvičné zubní ordina-
ce olomouckého spolku Jdeme 
Autistům Naproti, do potravi-
nové banky v Olomouci – Řep- 
číně a Hanáckých kasáren 
v centru krajského města, které 
slouží jako Krajské asistenční 
centrum pomoci Ukrajincům. 
Prohlédl si organizaci Zet-My, 

která poskytuje terénní odleh-
čovací službu dětem a dospíva-
jícím se zdravotním postižením, 
či Centrum Dominika Kokory. 

„Snažili jsme se celodenní 
program uzpůsobit tak, aby-
chom mohli s panem ministrem 
řešit konkrétní problémy, které 
nás trápí. Šlo například o za-
jišťování zdravotní péče klien- 
tům sociálních služeb s nároč-
ným chováním. Ukazuje se, že 
navštívit zubního lékaře je pro 
ně obrovský problém, čekací 

Ministr Marian Jurečka si prohlédl potravinovou banku a prostory Hanáckých kasáren, kde se chystá zázemí materiální a potravinové pomoci.  Foto | Olomoucký kraj

lhůta je dva až tři roky. Mluvi-
li jsme s ním také o někdy až 
příliš komplikovaných trans-
formačních zásadách, kdy je 
řada z nich natolik nesmyslně 
koncipovaná, že nám brání ve 
výstavbě malých pobytových 
forem, a tím pádem v realiza-
ci projektů pro zkvalitňování 
a modernizaci některých našich 
pobytových služeb,“ uvedl k ná-
vštěvě ministra náměstek hejt-
mana Ivo Slavotínek.

 Juraj Aláč

Hejtman se setkal s vězni 
nacistického režimu

S  těmi, kteří přežili hrůzy nacismu, se v  polovině října setkal hejtman Olomouckého kraje Josef 
Suchánek. Společně s náměstky Daliborem Horákem a Ivo Slavotínkem předal lidem, kteří byli za 
druhé světové války vězněni v koncentračních táborech, příspěvek na nákup léků. Členové Židovské 
obce a Českého svazu bojovníků za svobodu mohou dárkové poukazy využít k nákupu zdravotních 
pomůcek, léků nebo třeba vitamínových doplňků.  Foto | Olomoucký kraj 

Studenti debatovali 
o přínosech unie
Práce v Evropském parlamen-
tu, fungování Evropské unie 
(EU) i výhody členství naší země 
v tomto společenství. O těchto 
tématech diskutovali studenti 
Gymnázia Čajkovského a Univer-
zity Palackého v Olomouci v rám-
ci projektu Back to School u pří-
ležitosti českého předsednictví 
v Radě EU. 

Se studenty v rotundě práv-
nické fakulty debatovali bývalý 
poslanec Evropského parlamentu 
Jan Březina, náměstek ministra 
pro místní rozvoj Radim Sršeň, 
odborný asistent katedry polito-
logie a společenských věd Uni-
verzity Palackého Ondřej Filipec 
a politolog Petr Sokol. „Výuka 

o EU a jejích přínosech pro Čes-
kou republiku i celou Evropu by 
měla být součástí vzdělávacího 
procesu. Jsem rád, že studenti 
našich škol měli možnost slyšet 
řadu informací o EU právě od 
odborníků, kteří jsou s ní těsně 
spjati,“ uvedl radní Aleš Jakubec, 
který se debaty účastnil za Olo-
moucký kraj, který akci pořádal. 

 Juraj Aláč
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Město Tovačov se nachází v sa-
mém srdci rovinaté střední 
Hané, při pravém břehu řeky 
Moravy. Historické město s ne-
přehlédnutelnou spanilou věží 
viditelnou z dalekého okolí, 
zámkem a zámeckým parkem. 
Náměstí v Tovačově pochází 
z roku 1475 a je jedním z nej-
starších u nás, s kašnou svatého 
Václava z roku 1694 a měšťan-
skými domy.

Historie města Tovačova se 
datuje k první písemné zmínce 
do roku 1321, kde čteme popr-
vé v listině, že vlastník král Jan 
Lucemburský zastavil Tovačov 
s trhovou vsí Kralice a osadami 
Hrdibořice, Oplocany, Pivín, Vě-
rovany a Výkleky za 3000 hřiven 
grošů českých panu Jindřichu 
ml. z Lipé, slova „Oppidum et 
munitio“, tj. město a tvrz. Toto 
datum bereme za prokazatel-
né, kdy je Tovačov označen 

za město. Tovačovské panství 
a zámek vlastnilo a přetváře-
lo několik šlechtických rodů. 
K nejvýznamnějším patří Cim-
burkové, a to zejména Ctibor II. 
Tovačovský z Cimburka, který 
byl obratný státník, právník, 
literát i budovatel. Následně 
zámek obývali Perštejnové, Sal-
mové, Petřvalští, Kuenburgové, 
Gutmanovi.

V roce 1994 přechází zámek 
do vlastnictví města Tovačova. 
Město Tovačov společně se spol-
ky využívají zámek a zámecký 
areál ke kulturním a společen-
ským akcím, svatebním obřa-
dům a v neposlední řadě pro 
širokou veřejnost. Pravidelně 
připravujeme komentované 
tematické prohlídky v zámec-
kých interiérech s dobovou vý-
zdobou a kostýmy (středověký 
den, Vánoce nebo Velikonoce na 
zámku). V rámci stálé výstavy 
sochařského umění mohou ná-
vštěvníci zhlédnout v zámecké 
galerii díla akademického so-
chaře Bohumila Teplého. V po-
slední době jsou interiéry zámku 
v zájmu filmařů k natáčení dobo-
vých filmů, pohádek, ale i kuli-
nářských pořadů. Zámecký park 
a okolí Tovačova díky své příro-
dě, tvořené především říčkami, 

OKÉNKO STAROSTY

Marek Svoboda
starosta města Tovačov

rybníky a jezery, je vyhledáva-
ným místem pro návštěvníky 
k procházkám, odpočinku, kou-
pání nebo rybolovu. Prioritou je 
ochrana přírody, která nám na 
oplátku vrací rozmanitost rost-
linných i živočišných druhů, ze-
jména brouků, motýlů a ptáků, 
kteří jsou středem zájmu pozo-
rovatelů. Jedinečným krajinným 
prvkem je zámecká dubová alej, 
tvořící hráz mezi rybníkem Ko-
lečko a Hradeckým rybníkem, 
jehož výlov je atraktivní akcí pro 
turisty, ale i pro milovníky nejen 
rybích specialit. Zámeckou ale-
jí je značená Moravská stezka, 
která navazuje na cyklostezku 
Bečvu, a ty nám spojují blízká 
města Olomouc, Přerov a Kro-
měříž. Za připomínku stojí také 
naučná stezka po Stopách bitvy 
u Tovačova 1866, kde se nachází 
osm zastávek s popisem událostí 
prusko–rakouské války. Dále je 
ve městě nesčetně drobných, ale 
významných sakrálních pamá-
tek: kostel sv. Václava, sv. Jiří či 
židovský hřbitov. 

Město Tovačov se snaží pod-
porovat aktivity spolků, seniorů, 
dětí a mládeže. Nově vybudo-
vaná fit stezka slouží k relaxa-
ci dospělých a nedaleký skate 
park přitahuje mladší generaci 

Zdeněk Zerzáň: Ukrýval jsem Věru Čáslavskou

Horal, dobrodruh a pilot Zde-
něk Zerzáň prožil život, který by 
vydal na deset románů. Vedle 
toho, že procestoval téměř celý 
svět, sjel také, pravděpodobně 
jako jediný člověk na světě, nej-
vyšší africkou horu Kilimandžá-
ro. Během svého dvacetiletého 
působení na pozici šéfa horské 
služby v Jeseníkách zachrá-
nil mnoho životů. Zde také na 
horské chatě Vřesová studánka 
ukrýval po srpnové invazi 1968 

před tajnou policií gymnastku 
Věru Čáslavskou.

Železná okénka létala 
Zdeněk Zerzáň se narodil 

28. dubna 1937 ve Zlíně. Dva 
roky nato začala druhá světová 
válka. Jeho otec Zdeněk měl teh-
dy jako zaměstnanec okresního 
úřadu na starost odvod koní pro 
armádu. Během své služby do-
kázal občas obejít státní příkaz, 
čímž některým lidem zachránil 

živobytí. Také jej kvůli tomu ně-
kolikrát vyšetřovalo gestapo. Nej-
silnějším válečným prožitkem 
je pro Zdeňka Zerzáně dodnes 
bombardování Zlína spojenci ze 
dne 20. listopadu 1944. Rodina 
se zrovna chystala k obědu, když 
se spustily poplašné sirény: „Že-
lezná okénka takhle létala. Máti 
mně držela uši, otec držel ségře 
uši. A když jsme vylezli ze sklepa, 
tak jsme se podívali a dole bará-
ky vybombardovaný, nad námi 

baráky vybombardovaný, na naší 
zahradě byla osmimetrová díra, 
kam spadla bomba. V plných ta-
lířích jsme měli omítku a okna 
i dveře byly vyražený i s futra-
ma,“ říká Zdeněk Zerzáň v roz-
hovoru pro Paměť národa. 

Kusy skály létaly okolo
Krátce po válce se rodina pře-

stěhovala do Koutů nad Desnou. 
Drsné horské kulisy formova-
ly Zdeňkovu klukovskou duši. 
S partou kamarádů prováděli 
kousky, při kterých by dnešním 
rodičům tuhla krev v žilách: „Je-
den spolužák přinesl dynamit. 
Tak jsme se hned domluvili, že 
nejdeme druhý den do školy 
a vyhodíme do povětří skálu na 
Dlouhých Stráních. Tak jsme 
to tam narvali, zapálili jsme to, 
utekli a schovali se za takovej 
balvan. To byl průser. Ta skála 
zmizela, kolem nás lítaly kusy 
jako osobní auta. A pak to svedli 
na banderovce, protože v té době 
se v okolí pohybovali.“

Zdeněk se v roce 1956 vyučil 
opravářem motorových kolejo-
vých vozidel. V témže roce na-
stoupil na dvouletou vojenskou 
službu, po jejím skončení praco-
val v ŽOS Šumperk a také vstou-
pil do KSČ. „Vykládejte tehdy 
někomu, že do strany nechcete,“ 
dodává k tomu. 

Věru Čáslavskou hledala KGB
Protože byl již dlouholetým 

dobrovolníkem Horské služby 
Jeseníky, stal se v roce 1967 je-
jím vůdcem. Rok nato překročila 

vojska Varšavské smlouvy hra-
nice Československa, aby zde 
potlačila obrodný proces Praž-
ského jara. Právě tehdy dostal 
Zdeněk Zerzáň avízo, že Věru Čá-
slavskou, která se tehdy zúčast-
nila protiokupační demonstrace 
v Šumperku, hledá KGB. Nabídl 
jí pomoc a na příštích čtrnáct 
dnů ji ukryl na Vřesové studánce. 
Z olympiády v Mexiku, na kterou 
se Věra připravovala i během 
svého skrývání, pak přivezla zla-
tou medaili. 

Pilotem ve čtyřiaosmdesáti
Zdeňka pro jeho odvahu vy-

loučili z KSČ, avšak náčelníkem 
horské služby zůstal příštích 
dvacet let. V roce 1980 se s ka-
marády vypravil na expedici do 
Afriky, kde se úspěšně pokusil 
o sjezd Kilimandžára na lyžích. 
Poté, co v roce 1989 komunistic-
ký režim padl, začal Zdeněk Zer-
záň podnikat. Založil leteckou 
firmu a školu. Také se stal šum-
perským místostarostou. Zdeněk 
Zerzáň ve svých čtyřiaosmdesáti 
letech stále pilotuje a chodí po 
horách. Celý život se řídí heslem: 
„Kde je vůle, tam je cesta.“

Rozhovor se Zdeňkem Zerzá-
něm vznikl díky podpoře města 
Šumperk. Paměť národa stále 
hledá nové pamětníky. Pokud 
víte o někom, kdo zajímavě prožil 
velké dějiny 20. století, neváhej-
te se obrátit na jitka.andrysova 
@postbellum.cz, tel. 777 763 
388.

 Barbora Čandová

k fyzické aktivitě. Pro nejmenší 
jsou přístupná dvě nová mo-
derní dětská hřiště. Pro odpo-
činek ve městě je nově instalo-
ván moderní městský mobiliář. 
Občanská vybavenost odpovídá 
malému modernímu městu, 
spolupracujeme s místními pod-
nikateli, základní a mateřskou 
školou i Řezbářskou školou, žáci 
a studenti spolupracují na růz-
ných soutěžích či výstavách.

Hledáme možnosti zlepšení 
podmínek, a proto připravujeme 

rozvoj v oblasti výstavby rodin-
ných domů, zajištění sociálních 
služeb, revitalizaci sídliště Zvo-
lenov, přístavbu školní družiny, 
výstavbu multifunkčního hřiště 
nebo cyklostezky. Zakládáme si 
na hanácké tradici a pohostin-
nosti, kterou budete překvape-
ni třeba při nejbližší návštěvě 
Tovačova na rozsvěcování vá-
nočního stromu s Ilonou Csá-
kovou 27. listopadu v 17:00 
hodin na náměstí, kam jste sr-
dečně zváni.

Zdeněk Zerzáň v roce 2022.  Foto | Post Bellum
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Ivan Doležel
ředitel Střední průmyslové školy Hranice

Silvie Pernicová
ředitelka Střední školy gastronomie, farmářství a služeb Jeseník

Lukáš Kandler
ředitel Střední lesnické školy v Hranicích 

Od 1. 9. 2022 naše škola vyučuje tzv. komplementární obor mechanik 
strojů a zařízení. Jde o čtyřletý maturitní obor zaměřený na počítačově 
řízené stroje, kde je nově možnost získat po 3. ročníku nebo i později vý-
uční list, a to konkrétně v učebním oboru strojní mechanik se zaměřením 

na CNC obrábění. Praktická část závěrečné zkoušky je zde koncipována realizací přímo ve strojí-
renské firmě, s níž jsme na této netradiční formě zkoušení dohodnuti. Žákům tato možnost ský-
tá více variant k získání různých stupňů vzdělání. Od letošního roku nabízíme ve všech oborech 
vzdělání zkrácené studium v denní formě vzdělávání, které je u maturitních oborů dvouleté 
a je určeno již hotovým absolventům s maturitou a u učebních oborů je jednoleté (s výjimkou 
dvouletého instalatéra) a je určeno zase již hotovým absolventům s vyučením a také těm, kteří 
úspěšně ukončili poslední ročník maturitního studia, ale nemusí mít úspěšně absolvovanou 
maturitu. Vždy musí jít o jiný obor vzdělání, než má již absolvent úspěšně za sebou. Také v tom-
to školním roce mohou žáci a učni absolvovat svoji odbornou praxi v zahraničí v rámci progra-
mu Erasmus+ s podporou EU. Těmito zahraničními praxemi, které se postupně uskutečnily ve 
12 různých destinacích, prošlo v posledních letech více než 300 žáků a absolventů školy.

Jedinečnost naší školy spočívá v  kvalitním zázemí a  v  propojení oborů 
vzdělání. Poskytujeme vzdělání v  gastronomických, potravinářských, 
zemědělských a řemeslných oborech a jako jediná škola v Olomouckém 
kraji nabízíme ve spolupráci s PLL, a.s., Jeseník 4letý obor s maturitou ma-

sér ve zdravotnictví. Výuka oborů probíhá jednak v moderních vybavených vlastních dílnách, 
a jednak na smluvních pracovištích ve firmách, kde si žáci osvojují znalosti, které získali v teo-
retickém vyučování.

Střední lesnická škola v Hranicích je specifická samotným zaměřením na 
les a péči o celý lesní ekosystém. V rámci výuky, která probíhá nejen v la-
vicích, ale hlavně v lese = zelené učebně, jsou využívány moderní učební 
pomůcky. Ty získáváme díky nejrůznějším projektům a  dalším formám 

podpory. Mezi poslední výukové pomůcky patří nejmodernější měřicí sady pro zjišťování tlou-
štěk a výšek stromů či simulátory harvestoru a vyvážecí soupravy pro těžební technologie. My-
slíme také na mimoškolní aktivity, obnovujeme vybavení např. trubačského nebo kynologické-
ho kroužku. Dále bych chtěl zmínit též dovybavení venkovní i vnitřní laboratoře pro zjišťování 
kvality vody – sady čidel a digitální mikroskopy. Naším cílem je výuka s moderním vybavením, 
které odpovídá aktuální situaci na pracovním trhu.

ŠKOLY V KRAJI ÚSPĚŠNĚ ZAVÁDĚJÍ NOVINKY VE SVÝCH UČEBNÍCH OBORECH I V ŘÍZENÍ VÝUKY. ČÍM JE VAŠE ŠKOLA SPECIFICKÁ NEBO ZAJÍMAVÁ?

|listopad 2022

Kraj udělil ceny 
za životní prostředí 

Lubica Vojteková
ředitelka Odborného učiliště a Praktické školy, Mohelnice

Karel Neumann
ředitel Střední průmyslové školy strojnické, Olomouc

Odborné učiliště a  Praktická škola Mohelnice je škola, která žákům se 
speciálními vzdělávacími potřebami nabízí odborné vzdělávání získané 
z více jak 50 procent u firem a v reálném pracovním prostředí. Maximál-
ně se zaměřuje na individualitu žáka a respektování jeho potřeb. Imple-

mentuje systémovou podporu kariérového poradenství a tranzitní program pro žáky k jejich 
úspěšnému uplatnění v profesi i v osobním životě. Mottem naší školy je: „Odbornost, podpora, 
kvalita – cesta pro uplatnění každého v životě“. 

V letošním školním roce jsme rozšířili nabídku v rámci oboru strojírenství 
o nové zaměření s názvem Obchodní vztahy a řízení výroby. Toto zamě-
ření je vhodné nejen pro chlapce, ale zejména pro dívky. Mezi profilující 
předměty vedle strojírenských předmětů patří obchodní právo a  ob-

chodní korespondence, ekonomika podniku, logistika a řízení jakosti. 
Od školního roku 2023/2024 pak budeme nabízet nový obor informační technologie. Škola 

se tak bude nadále prezentovat jako škola tříoborová. Třetím nabízeným oborem je jedinečný 
obor se zaměřením na zpracování plastů v průmyslu.

Naši žáci se ve 2. a 3. ročníku účastní praxe ve strojírenských podnicích, navíc se nám po-
dařilo v rámci projektu Erasmus+ zařídit 4týdenní stáž 10 žákům 3. ročníků přímo ve firmách 
v Irsku. V rámci dalšího projektu jsme navázali spolupráci se školou z katalánského města Santa 
Coloma de Queralt a 16 žáků navštívilo nejen toto městečko, ale i Barcelonu a další zajímavá 
místa ve Španělsku. 

Zuzana Gondová
ředitelka Střední zdravotnické školy a Vyšší odborné školy zdravotnické, Šumperk

Na naší škole jsme od 1. 9. 2022 zahájili studium prvního ročníku kombi-
nované formy studia oboru diplomovaná všeobecná sestra, který je sou-
částí Vyšší odborné školy zdravotnické. Otevřením tohoto oboru a typu 
školy jsme maximálně vyšli vstříc potřebám Nemocnice Šumperk a.s., kte-

rá nás k tomuto kroku vyburcovala a pomáhala nám. Studentkami a studenty prvního ročníku 
jsou převážně zaměstnanci této nemocnice, kteří po absolvování studia, které je 3,5leté, posílí 
řady kvalifikovaných pracovníků v šumperské nemocnici.

Výuku, dle akreditovaného vzdělávacího programu: diplomovaná všeobecná sestra, zajiš-
ťujeme částečně z  řad našich pedagogů a  částečně z  řad lékařů šumperské nemocnice. Vy-
učování je rozděleno na zimní a letní období a v každém tomto období je vzdělávání členěno 
po osmi týdnech teoretické a osmi týdnech praktické docházky do výuky. Do prvního ročníku 
nastoupilo 25 studentů.

Olomoucký kraj zná nové držitele cen za životní prostředí. Ty se udělovaly v několi-
ka kategoriích a oceněny tak byly například počiny zahrnující dobrovolnické úklidy 
řeky Moravy, budování biotopů či celoživotní a dobrovolnická práce v oblasti životní-
ho prostředí. Vítězem v hlasování veřejnosti se pak stala bioplynová stanice EFG Ra-
potín BPS. Její zvláštností je mimo jiné to, že z gastroodpadu vyrábí biometan vtlá-
čený do sítě k zemnímu plynu, ale i elektrickou energii, teplo a zemědělské hnojivo. 

„Ceny Olomouckého kraje mají dvojí význam – chceme poděkovat těm, kteří se 
o životní prostředí starají, a pak také ukázat a přinést do veřejného prostoru pozitivní 
a inspirativní příběhy, aby je další mohli následovat,“ uvedl při předávání ocenění 
radní pro oblast životního prostředí Martin Šmída.
 Juraj Aláč

CENA ZA VÝZNAMNÝ POČIN V OCHRANĚ ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ

Podkategorie – Fyzická osoba  1. místo: Jiří Skarupský
Podkategorie – Právnická osoba  1. místo: Unie pro řeku Moravu, z.s.
Podkategorie – Obec   1. místo: Město Kojetín

CENA ZA DLOUHODOBÝ PŘÍNOS V OBLASTI ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ

1. místo: Miroslav Kvapil – in memoriam 

CENA ZA VÝZNAMNÝ POČIN V SEPARACI A RECYKLACI ODPADŮ

Podkategorie – Právnická osoba  1. místo: EFG Rapotín BPS s.r.o.;
Podkategorie – Obec   1. místo: Město Loštice
 

ABSOLUTNÍ VÍTĚZ – cena veřejnosti

Cenu získává: EFG Rapotín BPS s.r.o.
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Zaměstnanci kraje darovali 
885 kilogramů potravin a drogerie 

| listopad 2022

Šestým rokem působí Petra Kolčavová z Kostel-
ce nad Ohří jako dobrovolnice a pořádá benefič-
ní koncerty pro Perinatální hospic Dítě v srdci. 
Pořádá také poutě pro rodiče, kteří přišli o dítě, 

aby zvládli překonat bolest, kterou si prochází. 

Ocenění jste získala za činnost ve zdravotnické oblasti. 
Víte, kdo vás nominoval na ocenění Křesadlo, a jak ho 
vnímáte s odstupem času? 

Nominovala mě kolegyně z Perinatálního hospice Dítě v srdci, 
která dostala Křesadlo dříve v brněnském kraji. Bylo to pro mě ve-
lice milé, že jsem Křesadlo dostala. Potěšilo mě to, stejně jako by 
to určitě potěšilo každého, kdo dělá něco s láskou, vidí v tom smysl 
a někdo si toho všimnul. Byla jsem moc ráda, že jsem na předává-
ní mohla vzít všechny, kdo jsou s mým dobrovolnictvím podstatně 
spojeni, a tím jsme byli oceněni všichni … a s plnou sílou a radostí 
pokračuju dál.

Křesadlo je cena pro obyčejné lidi, kteří dělají neobyčej-
né věci – jak tuto definici vnímáte vy? 

Myslím, že je to výstižné. Já se necítím nijak neobyčejná. Neoby-
čejné jsou okolnosti, které mě k téhle činnosti přivedly, neobyčejní 
jsou lidé, kteří to dělají se mnou, a neobyčejné jsou zážitky, které 
s Musicou (K)lasicou a týmem Poutí nabýváme při práci.

Pokračujete nějakou formou v „dobrovolnictví“, které 
vám přineslo ocenění Křesadlo? 

Ano, od Křesadla máme s Musicou (K)lasicou za sebou benefiční 
koncert ve Šternberku a v Kutné Hoře a s druhým týmem 6. ročník 
Poutě rodičů, kteří přišli o dítě „Dotkni se nebe“. Nyní pracujeme 
na 7. ročníku a na Víkendu pro bezdětné, který by měl proběhnout 
někdy na jaře. Změnilo se to, že za druhou část činnosti jsem již 
nyní placená hospicem.

Přemýšlela jste, že byste nominovala na tuto cenu něko-
ho ze svého okolí? 

Popřemýšlím nad tím teď, v oblasti perinatální paliativní péče je 
spousta lidí, kteří by si takové ocenění zasloužili.

 Juraj Aláč

DRŽITELKA KŘESADLA 2020

Petra Kolčavová
Držitelka Křesadla za rok 2020 

neziskové organizace

Máme krátce po komunálních volbách a mnohá 
nově složená vedení našich měst nutí k zamyšle-
ní. V první řadě se nabízí otázka. Naplnili politici 
svou předvolební rétoriku a dali na přání voličů, 

kteří odevzdali své hlasy? Opravdu to bylo „referendum o vládě“ – 
tedy o 5 vládních stranách, jak hlásali čelní představitelé hnutí ANO 
a SPD? Za sebe můžu konstatovat, že ze strany hnutí ANO nikoli. Dů-
kazem toho je staronová koalice ve vedení města Přerova a nejenom 
tam. Politici slibují, voliči volí a pak se nestačí divit, jak opět naletěli. 
Dalším faktem, který nesmíme opomenout, je schopnost nově zvo-
lené vládnoucí garnitury si své koaliční partnerství obhájit a při roz-
dělování placených postů na nikoho nezapomenout, aby se nám spo-
lečně dobře vládlo. Voliči svou roli splnili a nyní už jim zase nezbývá 
než role pozorovatele, který už může pouze reptat u piva nebo na FB. 
Kumulace funkcí a schopnosti Supermanů nám předvádí mnozí, kte-
rým je post poslance či náměstka hejtmana málo a mají plná ústa 
slibů, jak budou pro naše města, v tomto případě pro Přerov, praco-
vat naplno a do roztrhání těla. My všichni ostatní můžeme jen dou-
fat, že jak krajští, tak komunální úředníci budou i nadále pracovat na 
100 %, aby jim k tomu svou prací byli nápomocni. Těžko totiž uvě-
řit, že poslanec Parlamentu ČR může být na dvou místech zároveň 
a náměstek hejtmana bude takovým odborníkem, aby zvládl dopra-
vu, školství a sport na krajské, resp. komunální úrovni. Touto cestou 
bych rád poděkoval všem úředníkům Olomouckého kraje a města 
Přerova za jejich profesionální práci, která stojí za zrodem hrdinů 
Marvelovského typu i v našich luzích a hájích. Co říci na závěr? Dou-
fám, že ti občané, kteří mají ještě víru, že jejich hlas nebude využit 
pouze pro osobní tužby a přání některých politiků, dorazí i k volbám 
příštím, třeba těm krajským, a neztratí paměť. Jako člen a krajský 
zastupitel hnutí SPD jsem se měl tu možnost znovu utvrdit v tom, 
že naše hnutí je jedinou opoziční silou, pro kterou je zájem České 
republiky na prvním místě. Ostatní parlamentní strany vedou v té 
či oné míře náš stát do ekonomického krachu s katastrofálními soci-
álními dopady. Čeká nás boj za neomezenou suverenitu, důstojnou 
zahraniční politiku a plnohodnotnou demokracii. Jsme připraveni 
spolupracovat s poctivými lidmi na všech úrovních. Naše politika je 
služba občanovi, jak pravil zakladatel našeho státu T. G. Masaryk. 
Budeme se toho držet.

Dan Chromec
Dan Chromec

Příspěvek zastupitele

Příspěvky zastupitelů vyjadřují názory a postoje, které se nemusí shodovat se stanoviskem 
redakce. Autoři odpovídají za pravdivost, věcnou správnost a původnost sdělení. 

Prezident ocenil první starostku i vojáka
Prezident republiky Miloš Ze-
man udělil medaili Za zásluhy 
I. stupně in memoriam paní 
Juliáně Ludmile Zatloukalo-
vé-Coufalové za zásluhy o stát. 
Nejvyšší státní vyznamenání zís-
kal in memoriam odbojář a vlas-
tenec Karel Lukas z Brníčka na 
Zábřežsku.

Ludmila Zatloukalová-Coufa-
lová byla osobností, která před-
stihla svou dobu. Byla velmi 
úspěšná ve svém hospodaření 
a současně velmi aktivní ve ve-
řejném životě. Vždy usilovala 
o zlepšení a ulehčení života ven-
kovských žen. Byla typem vůdčí 
osobnosti a je nejznámější ro-
dačkou obce Svésedlice. 4. října 
1931 byla jako první žena na 
Moravě zvolena starostkou obce 
Svésedlice, po německé okupaci 
skončila jako starostka a během 
válečných let zemřel její manžel 
i otec. 

Po komunistickém puči v úno-
ru 1948 jí byla zakázána veškerá 
veřejná činnost a všechen maje-
tek jí byl odebrán. V roce 1958 
byla umístěna do psychiatric-
ké léčebny ve Šternberku, kde 
18. ledna 1960 zemřela.

Řádem Bílého lva za mimo-
řádné zásluhy o obranu a bez-
pečnost státu a vynikající bo-
jovou činnost ocenil prezident 
Miloš Zeman generálmajora 
Karla Lukase. Ten bojoval za 
svobodné Československo ve 

druhé světové válce v legiích 
ve Francii, velel českosloven-
ské brigádě v Británii, účastnil 
se bojů v Libyi i osvobozování 
Itálie. Po komunistickém pře-
vratu odešel z armády. Státní 
bezpečnost jej zatkla a zemřel 
na následky brutálního bití 

J. L. Zatloukalovou-Coufalovou nominoval na státní vyznamenání senátor Lumír Kantor, jeho žádosti bylo vyho-
věno a medaili osobně 28. října převzal její prasynovec František Zatloukal.  Foto | archiv L. Kantora

Jednu ze zasedacích místností 
v budově Krajského úřadu Olo-
mouckého kraje zaplnili zaměst-
nanci sbírkou potravin a droge-
rie. A sešla se jich spousta, jak 
zaměstnanců, tak darů. „Krajský 
úřad přijal za své principy spole-
čenské odpovědnosti a Sbírka po-
travin a drogerie na KÚOK 2022 
je, stejně jako nedávná akce, kdy 
naši zaměstnanci hromadně da-
rovali krev, jedním z projektů, 
jimiž je v praxi naplňuje. Všem 
zaměstnancům, kteří se do těch-
to projektů zapojili, moc děkuji,“ 

uvedl Lubomír Baláš, ředitel 
Krajského úřadu Olomouckého 
kraje.

Sbírku využije Potravinová 
banka pro lidi v regionu 

Sbírka probíhala od pondělí 
17. do středy 19. října. Zaměst-
nanci mohli darovat trvanlivé po-
traviny, drogistické zboží, ale na-
příklad i dětské pleny. Partnerem 
krajského úřadu pro tento projekt 
byla Potravinová banka v Olo-
mouckém kraji, z.s., která celou 
sbírku dosahující neuvěřitelných 

885 kilogramů potravin a droge-
rie převzala a jednotlivé komodity 
bude dál rozdělovat potřebným. 
„Potravinová banka spolupracuje 
s více než 40 charitativními orga-
nizacemi na území Olomouckého 
kraje, které od ní odebírají potra-
viny a drogerii a dále je poskytují 
svým klientům – lidem v hmotné 
nouzi. V tomto případě budou 
dary rozděleny potřebným z na-
šeho regionu,“ upřesnila směřo-
vání pomoci Jitka Keková, vedou-
cí personálního útvaru.

 Juraj Aláč

Sbírku z krajského úřadu rozdělí Potravinová banka mezi čtyřicet charitativních organizací, které pomáhají lidem v regionu.  Foto | Olomoucký kraj 

v pankrácké věznici 19. května 
1949. Za jeho smrt nebyl nikdo 
potrestán, rehabilitován byl až 
po sametové revoluci, kdy ho 
prezident Václav Havel pový-
šil in memoriam do hodnosti 
generálmajora.

 Juraj Aláč



8 zábava

KŘÍŽOVKA PRO VÁS
V šestém ročníku soutěže o nejlepší venkovskou knihovnici Olomouckého kraje letos vyhrála Eliška Tomečková z knihovny ve (znění v tajence). Na druhém místě skončila Františka Michnová z Bochoře a na třetím Andrea Verne-
rová z knihovny v Novém Malíně. Hejtmanství tímto způsobem oceňuje a děkuje knihovnicím za to, co pro čtenáře a kulturní život na venkově dělají. 
Tajenku křížovky zasílejte včetně kontaktních údajů (jméno a adresa) do 6. prosince 2022 na e-mailovou adresu: tajenky.olkraj@regvyd.cz. Jména tří vylosovaných luštitelů zveřejníme v následujícím čísle novin a od Olo-
mouckého kraje získají věcné ceny. Výherci minulé tajenky ve znění Výrobek OK jsou: Jan Pátek, Šumperk, Lukáš Němec, Kroměříž, Alena Hlásná, Jeseník.

Luštitel odesláním znění tajenky uděluje správci (Regionální vydavatelství, s.r.o., IČ: 27846717) souhlas se zpracováním svých osobních údajů (jméno, příjmení, e-mail, telefonní kontakt a adresa), a to ve smyslu Nařízení Evropského Parlamentu a Rady (EU) 2016/679 ze dne 27. 4. 2016 o ochraně fyzických osob v souvislosti se zpracováním osobních údajů 
a o volném pohybu těchto údajů (GDPR). Uvedené osobní údaje je nutné zpracovávat za účelem správy dat souvisejících s vyhlášením vybraných luštitelů křížovky zajišťované správcem. Tyto údaje budou správcem zpracovávány pouze po dobu nezbytně nutnou, po vyhlášení budou ihned odstraněny.

|

SUDOKU

MĚSÍČNÍK OLOMOUCKÝ KRAJ
■ Periodický tisk ■ Vydává Olomoucký kraj ve spolupráci se společností Regionální vydavatelství s.r.o. ■ Adresa vydavatele: Olomoucký kraj, Jeremenkova 40a, 779 00 Olomouc, IČO: 60609460  
■ Registrováno pod číslem MK ČR E 13609 ■ Redakční rada: Radek Palaščák, Ivo Slavotínek, Dalibor Horák, Luděk Niče, Alena Minxová, Jaroslav Kropáč, Petra Pášová, Radka Kmochová, Juraj Aláč
■ Redakce: Mgr. Juraj Aláč, olkraj@regvyd.cz ■ Distribuci do všech schránek v kraji zajišťuje Česká Pošta s.p., reklamace na dodávku novin na čísle 732 530 071 nebo e-mail: karal@regvyd.cz 
■ Inzerce: Tomáš Karal – 732 530 071, karal@regvyd.cz, Michal Novák – 739 724 774, novak@regvyd.cz, Jana Juráková – 773 617 353, jurakova@regvyd.cz
■ Číslo 10, ročník 21. Olomoucký kraj – periodický tisk Olomouckého kraje. ■ Toto číslo vychází 23. listopadu 2022 v nákladu 291 300 kusů ■ Uzávěrka příspěvků do dalšího čísla je 24. listopadu 2022

VÍTE, ŽE... 

Žáci posledního ročníku 
základní školy se musejí právě 
teď rozhodnout, kam směřovat 
v životě dál. Poradit mohou sami 
rodiče, učitelé, kariérní poradce 
ve škole nebo internet. Oblíbený 
Atlas školství s přehledem všech 
škol naleznete online na webu 
www.atlasskolstvi.cz.

listopad 2022

Olomoucký kraj  
vyhlašuje výběrové řízení na 

obsazení místa
ředitele/ředitelky příspěvkové 

organizace Správa silnic 
Olomouckého kraje

se sídlem Lipenská 120, Olomouc
Termín pro podání přihlášky:  

30. 11. 2022 včetně do 15:00 hodin.
Bližší informace naleznete na úřední desce 

Olomouckého kraje udeska.olkraj.cz
(v kategorii Výběrová řízení – ředitelé 

příspěvkových organizací)
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Aleš Jakubec – drahé energie na školách zvládneme
| listopad 2022

Krajský radní pro školství Aleš Jakubec je nejen 
politikem, ale déle než dvacet let také vysokoškolským 
pedagogem, který na Fakultě tělesné kultury Univerzity 
Palackého připravuje do života budoucí učitele, 
trenéry a další studenty, kteří budou ve své profesní 
kariéře pracovat především s dětmi a mládeží. Téma 
školství se tak prolíná celým jeho profesním životem.

Nová kniha o kraji ukazuje region tak, jak ho možná neznáte
Olomoucký kraj má po šestnác-
ti letech novou knihu popisující 
krásy našeho regionu. Formou 
textu a fotografií provede čte-
náře po místech, která možná 
neznají, a ta známá zobrazuje 
v nové perspektivě. Slavnost-
ní křest knihy Olomoucký kraj 
– Souznění dvou tváří probě-
hl přímo v budově hejtmanství 
31. října. „Kniha může být skvě-
lou inspirací pro výlety nebo 
dovolenou v Olomouckém kraji. 
Jediná potíž bude vybrat si,kam 
vyrazit dřív, protože krásných 
míst je u nás opravdu spousta. 
A kdo třeba už přemýšlí, čím po-
těšit svoje blízké na Vánoce, má 
teď skvělý tip,“ uvedl při před-
stavení publikace hejtman Josef 
Suchánek.

Novinku si mohou zájemci 
koupit přímo z domova. Kniha 

je k dispozici na webu www.do-
volenasnapadem.cz za 550 ko-
run, vyšla v nákladu 1 500 kusů. 
„Jde o jeden z velmi úspěšných 
současných projektů Olomouc-
kého kraje. Ten spolu se sérií vi-
deospotů, o něž projevila zájem 
i agentura CzechTourism, a dru-
hým dílem filmové pohádky 
Princezna zakletá v čase, který 
hejtmanství rovněž podpořilo, 
zachycuje krásy našeho regionu 
z jiného pohledu,“ uvedla Mila-
da Sokolová, uvolněná členka 
Zastupitelstva Olomouckého 
kraje pro oblast vnějších vztahů 
a cestovního ruchu. Nové dílo 
má více než 150 stran a 455 fo-
tografií od padesátky různých 
autorů.

 Juraj Aláč

Nová publikace představující krásy našeho regionu nese název Souznění dvou tváří.  Foto | Olomoucký kraj 

Jaké školy zřizuje a má na 
starosti Olomoucký kraj? 
Jaký je poměr „státních“ 
a soukromých škol? 

Krajský úřad Olomouckého 
kraje má ve své působnosti jak 
„státní – veřejné“ školy, tak i ško-
ly a školská zařízení jiných zřizo-
vatelů – to jsou školy, které jsou 
zřízeny soukromou osobou nebo 
církví.

Teď to chvíli bude o číslech: 
Olomoucký kraj je v oblasti škol-
ství zřizovatelem 107 školských 
organizací, z nichž je 19 škol spe-
ciálních, tedy pro děti se speci-
álními vzdělávacími potřebami, 
a 67 škol středních, dále 10 dět-
ských domovů, 16 základních 
uměleckých škol a 5 středisek 
volného času. Pokud vezmeme 
celou oblast středního školství, 
tak na území Olomouckého kraje 
máme 90 středních škol (19 gym-
názii a 71 škol odborných a uči-
lišť) a z toho, jak už jsem zmínil, 
je 67 středních škol zřizovaných 
krajem, dále 18 soukromých 
středních škol, 2 školy církevní 
a 3 zřizované obcí. V kraji máme 
376 mateřských a 274 základních 
škol. Zde jsou zřizovateli převáž-
ně obce, asi 20 je soukromých 
a 5 církevních. Kraj zřizuje jednu 
mateřskou školu pro děti s poru-
chou autistického spektra. 

Je pro žáky v regionu dosta-
tečně široká nabídka škol 
a možností studií? 

V Olomouckém kraji nabízejí 
střední školy všech zřizovatelů 
pestrou škálu oborů vzdělání, 
v rámci které si mohou žáci 9. tříd 
vybrat podle svého zájmu s ohle-
dem na budoucí profesní zamě-
ření. Jedná se o obory všeobecně 
vzdělávací, zdravotnické, technic-
ké, elektrotechnické, pedagogic-
ké, gastronomické, zemědělské či 
zaměřené na služby. Od příštího 

školního roku nově otvíráme obor 
informační technologie na Střed-
ní průmyslové škole strojnické 
v Olomouci, rovněž navyšujeme 
počet tříd na olomoucké Střední 
zdravotnické škole.

V letošním roce se do 
školních lavic dostaly i děti 
z Ukrajiny. Jak se jim na 
Olomoucku daří, zvládají 
učivo v češtině? 

Již minulý školní rok byl po-
znamenán situací, která nastala 
v souvislosti s agresí vojsk Ruské 
federace, a s tím spojenou sna-
hou o začlenění ukrajinských dětí 
a žáků do českých škol. V Olo-
mouckém kraji se k 31. říjnu 2022 
vzdělávalo v mateřských školách 
438 dětí – uprchlíků z Ukrajiny, 
v základních školách 1 633 žáků 
a ve středních školách 179 žáků. 
Situace v Olomouckém kraji není 
tak složitá jako v jiných krajích 
České republiky. Praha, Středo-
český a Jihomoravský kraj mají 
na svém území běženců mnohem 
více.

Nejmenší problémy se začleně-
ním a zvládáním učiva v češtině 
jsou logicky u dětí v mateřských 
školách a na prvních stupních 
základních škol. U vyšších roční-
ků, a hlavně u středoškoláků, to 
je velmi náročné. Středoškoláci 
se většinou účastní on-line výu-
ky z Ukrajiny a jinak sedí doma, 
což je pro ně špatně. Hlavně tyto 
studenty bychom potřebovali in-
tegrovat. Chtěl bych poděkovat 
všem učitelům, kteří se těmto dě-
tem věnují. Musíme si uvědomit, 
že v Evropě, nedaleko od nás, zuří 
válka. Tyto děti z Ukrajiny musí-
me co nejvíce podporovat.

Do oblasti školství patří 
i mimoškolní aktivity – jak 
to vypadá s nabídkou v jed-
notlivých regionech kraje?

Organizované mimoškol-
ní aktivity zabezpečuje v rám-
ci Olomouckého kraje stabilní 
síť základních uměleckých škol 
a středisek volného času. Cel-
kem 28 základních uměleckých 
škol navštěvuje každoročně na 
14 tisíc dětí a mládeže a do 
aktivit nabízených 16 stře-
disky volného času se za-
pojuje přes 13 tisíc dětí 
a mládeže. 

Nejvíce, 9 základ-
ních uměleckých škol, 
působí v okrese Olo-
mouc, v každém 
z okresů Jeseník, Pros-
tějov a Šumperk nabízí 
vzdělávání 5 základních 
uměleckých škol a okres 
Přerov je zastoupen 4 ško-
lami. Vzdělávání v ZUŠ je 
předpokladem pro rozvoj ta-
lentu a uměleckého vzdělávání 
dětí a má podobu dlouhodobého, 
systematického a komplexního 
studia, které rozvíjí a kultivu-
je umělecké nadání a současně 
umožňuje odborně připravit na-
dané jedince na neprofesionální 
uměleckou činnost, popřípa-
dě studium na konzervatořích 
i středních a vysokých školách 
uměleckého zaměření. Nedíl-
nou součástí vzdělávání v ZUŠ 
je častá prezentace jejich žáků 
i pedagogů na veřejnosti a také 
úspěšná účast žáků základních 
uměleckých škol na různých sou-
těžních přehlídkách. 

Pokud jde o střediska volného 
času, resp. domů dětí a mláde-
že, nejvíce jich máme v okrese 
Olomouc, a to v počtu 5 zařízení, 
následuje okres Přerov se 4 zaří-
zeními. Po 3 střediscích volného 
času je zřízeno v okresech Prostě-
jov a Šumperk a 1 středisko vol-
ného času v okrese Jeseník. SVČ 
zaujímají v Olomouckém kraji 
stěžejní postavení v oblasti zá-
jmového vzdělávání. Díky vyso-
ké kvalitě a odbornosti pedagogů 
volného času, ale také zkušenos-
ti a znalosti lokálních poměrů 
a podmínek, pružně reagují na 
aktuální trendy a požadavky da-
ného regionu v oblasti naplňová-
ní volného času dětí a mládeže. 
V rámci pořádání spontánních 

aktivit se může zapojit také širo-
ká veřejnost. Mimořádná pozor-
nost je věnována talentovaným 
dětem, žákům a studentům, kte-

ří mohou své znalosti a doved-
nosti prezentovat při účasti na 
soutěžích a přehlídkách vyhlašo-
vaných Ministerstvem školství, 
mládeže a tělovýchovy.

Svou činností se základní 
umělecké školy a střediska vol-
ného času také významnou mě-
rou podílí na prevenci rizikových 
projevů chování dětí a mládeže. 

S rostoucími náklady na 
energie souvisí i vyšší ná-
klady na provoz škol i mi-
moškolních aktivit – jakou 
pomoc může kraj v této 
oblasti nabídnout? 

Do konce roku máme ceny 
plynu a elektřiny ve všech našich 
školských zařízeních zafixované. 
Od příštího roku dojde ke skoko-
vému, několikanásobnému zvý-
šení cen. Musíme to zvládnout 
a také zvládneme, například 
díky zastropování cen za energie. 
Bude se jednat o velký zásah do 
rozpočtu kraje, ale určitě nebu-
deme omezovat chod našich škol 
a zvýšené náklady vykryjeme. 
S řediteli řešíme možnosti úspor 
energie, zefektivnění vytápění, 
výměny náročných energetic-
kých zařízení, umístění fotovol-
taiky a podobně. 

Od loňského roku je udí-
lené ocenění Učitel roku 
Olomouckého kraje… Co je 
cílem této ceny? 

Tato akce navazuje na je-
denáct ročníků Pedagoga Olo-
mouckého kraje. Inovací pro-

šel nejen její název, ale také 
např. způsob nominace 

pedagogů, které krom 
ředitelů mohou nomi-
novat nově i žáci, rodi-
če i široká veřejnost. 
Hlavní cíl akce však 
zůstal stejný, a to oce-
nit vybrané pedagogy 
středních škol, vyšších 
odborných škol, spe- 

ciálních škol, základ-
ních uměleckých škol, 

dětských domovů, peda-
gogicko-psychologických 

poraden a domů dětí a mlá-
deže se sídlem v Olomouckém 
kraji za jejich náročnou a zá-
služnou práci a zároveň vhod-
nou formou připomenout širo-
ké veřejnosti významnou úlohu 
učitelů a pedagogických pracov-
níků v naší společnosti. Součas-
ně má akce za cíl popularizovat 
učitelství, sdílení zkušeností 
a dobrou praxi.

Jak vypadá podpora stu-
dentů a žáků v kraji? Jak 
fungují s odstupem času 
stipendia v učňovském 
školství? 

Olomoucký kraj stipendia 
poskytuje již třináctým rokem 
a mohu říci, že mají smysl a mo-
tivují žáky, aby se hlásili na 
podporované obory. Například 
u oboru obráběč kovů, což je 
jeden z prvních podporovaných 
oborů, se odborné školy ze tří 
otevíraných tříd dostaly nyní na 
devět. Podobně je to i u jiných 
oborů. Důležité samozřejmě 
také je, že žáci jsou motivováni 
k tomu, aby si řádně plnili škol-
ní docházku, při výuce se snažili 
a neměli kázeňské prohřešky. 
Počet a skladba podporovaných 
oborů jsou pak průběžně upra-
vovány podle požadavků trhu 
práce. Rozjíždíme teď i kampaň 
Řemeslo je OK.

 Juraj Aláč

www.dovolenasnapadem.cz
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RV2202071/01RV2202035/05

Vánoční slevy
Nastavení oken a dveří

Výměna těsnění

Výměna kování a komponentů

Výměna skla

30%
sleva

+420 725 566 968

olomouc.volitaservis.cz

Odborná kontrola
u Vás zdarma

RV2202105/01

RV2201958/01

RV2200437/06 RV2201729/01

RV2202093/01RV2202146/01

PRODEJ RODINNÉHO DOMU V OLOMOUCI 

DALŠÍ ZAJÍMAVÉ NEMOVITOSTI NA 
 

                              +420 775855850 
eliska.kolomaznikova@re-max.cz

 

 
 

 
  

Nabízíme Vám prodej 
rodinného řadového 
domu na ulici 
Einsteinova v 
Olomouci. Dům o 
dispozici 6+1 se 
nachází v žádané 
lokalitě města 
Olomouc 
 

www.soslitovel.cz
www.facebook.com/soslitovel.cz

4leté maturitní obory
• Fotograf
• Mechanik elektrotechnik

3leté učební obory
• Kuchař/Číšník: Kuchař
• Kuchař/Číšník: Číšník/Servírka
• Cukrář
• Výrobce potravin: Mlékař
• Výrobce potravin – Sladovník pivovarník
• Elektrikář

STŘEDNÍ ODBORNÁ ŠKOLA LITOVEL

RV2202123/01

PODLAHOVÉ CENTRUMPODLAHOVÉ CENTRUM

Laminátová podlaha
síla 8 mm, třída 32

Vinylová SPC podlaha
síla 5,5 mm, nášlapná vrstva 0,5 mm

436,- 299,- / m2

899,- 699,- / m2

OLOMOUC – Horní Lán, vedle Mc.Donald's 
tel.: 724 087 813, e-mail: olomouc@jehla.cz

PRODEJ – REALIZACE
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Nominujte inspirativní osobnost nebo 
počin na cenu za přínos v oblasti kultury

|

VÝSTAVY
Cesta do ticha
Do 8. 1. 2023, Vlastivědné muzeum v Olomouci
Výstava představuje fotografie Jany Vykydalové z posledních 
10 let, kdy se autorka věnuje převážně analogové černobílé foto-
grafii. Své filmy i výsledné fotografie si sama zpracovává ve fo-
tokomoře. V její tvorbě je nejvíce zastoupena krajinná fotografie. 
Náměty pro fotografování nachází zejména v Litovelském Pomo-
raví a v krajině lužních lesů kolem Sluňákova v Horce nad Mora-
vou, kam se opakovaně vrací sama nebo společně se svými foto-
grafickými přáteli. Jana Vykydalová je také členkou Fotografické 
sekce Vlastivědné společnosti muzejní při VMO. 

Vánoce na zámku
Od 29. 11. do 8. 1. 2023, Muzeum Komenského v Přerově
Tradiční výstava betlému Bedřicha Zbořila, tentokrát doplněná 
o sbírku plyšových medvídků Svatavy Ryparové. Velký výstavní 
sál, kruhový sál a předsálí, přerovský zámek.  

Blues Alive
Od 17. 11., Vlastivědné muzeum v Šumperku,  
Muzeum Šumperk
Současně se zahájením 26. ročníku festivalu Blues Alive bude 
v předsálí Rytířského sálu otevřena dlouhodobá výstava mapují-
cí historii i současnost světově významného bluesového festivalu. 
Vedle fotografií umělců, kteří vystupovali na Blues Alive, budou 
k vidění i vzácné kytary s podpisy umělců a také různá ocenění, 
kterých festival získal za dobu své existence nespočet. Součástí 
expozice budou i tiskové materiály a další předměty, které pořa-
datelé festivalu v průběhu let vydali. Miniexpozice bude doplněna 
o videoprojekci a do budoucna se počítá s doplňováním jak foto-
grafií, tak hudebních nástrojů.

Kam nechodí slunce, tam chodí lékař
Do 19. 2. 2023, Muzeum Šumperk 
Regionálně zaměřená výstava přiblíží vývoj poskytování zdra-
votní péče v časovém rozmezí od 19. století až téměř po sou-
časnost. Soustředí se především na tři větší tematické celky. 
Největší z nich bude věnován historii a stavebním proměnám 
nemocničních areálů, poliklinik a dalších vybraných zdravotnic-
kých zařízení včetně vývoje záchranné služby. Další část výstavy 
umožní návštěvníkům nahlédnout do světa starých lékáren. Tře-
tí velké téma představuje lázeňská péče, která má v regionu svou 
dlouhodobou tradici. 

Za zimních večerů v chalupách
Od 26. 11. do 5. 3. 2023, Muzeum Mohelnice
Interaktivní výstava ze sbírek Vlastivědného muzea v Šumperku 
pojednává o domácí výrobě na venkově v minulosti. Na výstavě 
se návštěvníci dozvědí, ale také si prakticky vyzkoušejí to, čemu 
se lidé věnovali v zimě v dobách, kdy neznali televizi ani počíta-
če. Zjistí také, jaké zvyky a tradice se dodržovaly v povánočním 
období až do masopustu. Vyzkoušet si budou moci i masopustní 
masky, draní peří, obšívání knoflíku, šití polštářku, výrobu šin-
delů, na modelu tkalcovského stavu výrobu plátna i jednoduché 
tkaní na rámech.

Nemoc nechodí po horách, ale po lidech.  
Dějiny zdravotní péče na Jesenicku
Do 31. 12., Vlastivědné muzeum Jesenicka
Ačkoliv mělo Jesenicko už od 19. století několik lázeňských zaří-
zení, vývoj zdravotní péče prošel i zde běžným zdlouhavým vývo-
jem, korunovaným až koncem století vznikem institucionalizova-
ných nemocnic. Výstava ukáže i rozličné dobové předměty sloužící 
k lékařským a chirurgickým zákrokům.

Švankmajerova kunstkamera 
Do 8. 1. 2023, Muzeum a galerie v Prostějově
Tajemný svět kunstkamery, kterou vytvořil filmový režisér Jan 
Švankmajer, představuje výstava, která bude ke zhlédnutí v sálech 
hlavní budovy Muzea a galerie v Prostějově. 

Miroslav Wagner. Kresby a pastely
Do 29. 1. 2023, Muzeum a galerie v Prostějově
Miroslav Wagner je autorem, který svou soustředěnou a celoži-
votní prací vytvořil několik početných i méně početných soubo-
rů zpracovaných rozdílnými technikami. Celou jeho tvorbu spo-
juje nápadně citlivá práce s materiálem, především patrný vztah 
k papíru a písmu uplatňujícímu se také ve vztahu ke grafickému 
designu, ilustraci a typografii. Mnozí ho znají jako autora ilustra-
cí slabikáře Máma, táta, já a Eda. Výstava vznikla při příležitosti 
80. narozenin autora a představuje především kresby a pastely, 
dva dosud nevystavované soubory vytvořené Miroslavem Wagne-
rem od roku 2011 do současnosti. 

listopad 2022

Festival PAF oživí předvánoční Olomouc

www.pifpaf.cz 

Mezinárodní přehlídka filmové 
animace a současného umění 
PAF Olomouc 2022 po dvou on-
line ročnících opět oživí předvá-
noční Olomouc. 

Univerzity Palackého a na dalších 
místech po celé Olomouci. Téma-
tem letošního mezinárodního fes-
tivalu je Faust. 

Návštěvníci se mohou těšit na 
pestrou nabídku nejrůznějších 
uměleckých formátů – kromě 
výstav a projekcí také na desítky 
koncertů, performancí, předná-
šek nebo workshopů. Důležitou 
součástí programu je sekce vý-
stav současného umění, které se 
konají v několika galeriích nebo 
ve veřejném prostoru. Výsta-
vy jsou pro veřejnost přístupné 

zdarma i několik týdnů po skon-
čení festivalu. 

PAF zaujme i děti a studenty 
středních škol. Těšit se mohou 
na projekce animovaných fil-
mů, workshopy z oblasti počí-
tačových her, výtvarného umě-
ní a hudby nebo komentované 
prohlídky. V rámci programu 
proběhne také 16. ročník soutě-
že audiovizuálních děl Jiné vize 
CZ 2022.

 Juraj Aláč

1–4. prosince 2022

Starému zámku navrací vlastník 
historickou podobu
Jaroslav Mikl koupil barokně-
-renesanční zámek ve Všechovi-
cích na Přerovsku v roce 2006. 
Okouzlen stavbou a jejím oko-
lím si přál opět uvést objekt do 
původní podoby se zachováním 
historických prvků. Po nezbyt-
ném stavebně historickém prů-
zkumu započal s rekonstrukcí 
zámku a obnovou parku, nyní 
se věnuje především opravám 
interiérů. „Nejtěžší na rekon-
strukcích jakýchkoli památek 
je vždy sehnat kvalitní odbor-
níky na konkrétní typy oprav. 
Složité je to samozřejmě také 

se sháněním financí na rekon-
strukci. Vedle vlastních zdrojů 
využívám různé příspěvky a do-
tace. Rekonstrukci zámku Vše-
chovice podpořil také Olomouc- 
ký kraj, a to nejen finančně, ale 
také formou odborných kon-
zultací, čehož si velmi vážím,“ 
uvedl Jaroslav Mikl a těm, kteří 
podobně jako on zvažují koupi 
historického objektu, vzkazu-
je: „Památka Vás úplně pohltí, 
a proto je důležité, aby k ní měl 
člověk opravdu vztah. Největší 
radost pak nastává, když se věc 
podaří a vy víte, že jste přispěli 

Víte o někom, kdo se podobným způsobem zasloužil o záchranu historického objektu či jinak přispěl svými 
aktivitami k péči o kulturní dědictví v kraji? Nominujte ho na cenu za přínos v oblasti kultury v kategorii péče 
o kulturní dědictví do 31. prosince letošního roku.

k zachování něčeho, co by jinak 
zmizelo a už se nevrátilo.“ 

 Hana Sedláková

www.cenykraje.cz 

Během celého prosince můžete 
zasílat návrhy na udělení Ceny 
Olomouckého kraje za přínos 
v oblasti kultury za rok 2022. 

Kandidáty lze nominovat 
v kategoriích hudba, výtvarné 
umění, divadlo, film, rozhlas, 
televize a literatura. Zvlášť se 
bude vyhlašovat Cena za celo-
životní přínos v oblasti kultury, 
výjimečný počin v oblasti tra-
diční lidové kultury, ochrany 
a popularizace kulturních hod-
not a Cena veřejnosti, o které 
rozhodnou hlasy občanů naše-
ho regionu. Ceny Olomoucký 
kraj vyhlašuje od roku 2006. 

„Letošní ročník přináší dvě no-
vinky, a to rozšíření kategorie za 
výjimečný počin v oblasti tradič-
ní lidové kultury, do níž mohou 
být nominováni také ti, kteří se 
svými aktivitami významně za-
psali v oblasti péče o kulturní 
dědictví. 

Zcela novou kategorií je pak 
Cena za podporu v oblasti kul-
tury, v jejímž rámci budou oce-
něny osobnosti za mimořádné 
aktivity v oblasti podpory kul-
turních hodnot, mecenášství 
a sponzoringu,“ uvedl radní pro 
kulturu a památkovou péči Jan 
Žůrek.

O vítězích v jednotlivých ka-
tegoriích rozhodne krajské za-
stupitelstvo, o Ceně veřejnosti 
budou lidé rozhodovat prostřed-
nictvím internetového hlasová-
ní na webu www.cenykraje.cz 
v březnu příštího roku. Nomi-
nace lze zasílat do 31. prosince 
2022 na adresu Olomoucký kraj, 
Odbor sportu, kultury a památ-
kové péče, Jeremenkova 40a, 
Olomouc. Elektronickou poštou 
je možné návrhy zaslat na e-mail 
posta@olkraj.cz.

 Hana Sedláková

www.cenykraje.cz 

Přehlídka filmové animace 
a současného umění proběhne 
první prosincový víkend v pro-
storách bývalého jezuitského 
konviktu, Uměleckém centru 
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Olympiáda  
v kraji oceněna 

listopad 2022

INFORMACE O ZÁMĚRU OLOMOUCKÉHO KRAJE ODPRODAT NEMOVITÝ MAJETEK

Olomoucký kraj nabízí k odprodeji  
tento nemovitý majetek:

pozemek parc. č. st. 675 zastavěná plocha a nádvoří o výměře 746 m2, jehož součástí je stavba Hranice I – Město, 
č. p. 600, rod. dům, a pozemek parc. č. 2282/2 zahrada o výměře 170 m2, vše v k.ú. a obci Hranice, vše z vlastnictví 
Olomouckého kraje, z hospodaření Správy silnic Olomouckého kraje, příspěvkové organizace, za minimální 
kupní cenu ve výši 6 735 010 Kč, když jednotlivé nabídky budou přijímány v uzavřených obálkách. Nabyvatel 
uhradí veškeré náklady spojené s převodem vlastnického práva a správní poplatek spojený s návrhem na vklad 
vlastnického práva do katastru nemovitostí. 

Cenové nabídky s uvedením případného účelu využití předmětných nemovitostí prosím zašlete nebo osobně 
doručte v termínu od 27. 10. do 27. 12. 2022 do 13:00 hodin na adresu: Olomoucký kraj, komise pro 
majetkoprávní záležitosti Rady Olomouckého kraje, Jeremenkova 40a, 779 00 Olomouc. 

Nabídku je nutno zaslat ve dvou uzavřených obálkách a v levém horním rohu obálek výrazně uvést slova 
„neotvírat – cenová nabídka – Hranice“. Na obálce musí být rovněž uvedena doručovací adresa zájemce. Za 
včas doručené se považují nabídky, které byly Olomouckému kraji na uvedenou adresu v uvedeném termínu 
doručeny.

Žádosti, podněty a připomínky k tomuto záměru Olomouckého kraje se přijímají do 27. 12. 2022 do 13:00 
hodin na adrese: Krajský úřad Olomouckého kraje, odbor majetkový, právní a správních činností, Jeremenkova 
40a, 779 00 Olomouc.

Doba zveřejnění záměru: od 27. 10. 2022 do 27. 12. 2022

Kulturista přivezl 
z mistrovství světa bronz

Olomoucký kraj a Českou republiku reprezentoval začátkem listopadu kulturista Patrik Šerý na Mistrovství světa 
v kulturistice ve španělské Santa Susanně. Do soutěže nastoupil s váhou 89,5 kg a s 0,7 procenty tělesného tuku 
a jeho vystoupení mu vyneslo bronzovou příčku.  Foto | Patrik Šerý

Ani Olomoucký kraj neodešel 
z letní Olympiády dětí a mláde-
že s prázdnou. Zatímco mladí 
sportovci vybojovali letos v létě 
téměř sedm set medailí, hejt-
manství získalo cenu za Nejlepší 
sportovní projekt. 

Ocenění kraj získal od spo-
lečnosti Sport Alive. Ve stejné 
kategorii kraji konkurovala Pří-
bram, Ostrava a dalších sedm 
projektů. „Ocenění beru jako 
velké poděkování lidem, kteří 
se na pořádání letní olympiády 
v Olomouckém kraji podíleli. 
Pořadatelství takové akce je ná-
ročné na organizaci, koordinaci 
a pro organizátory je i náročnou 
sportovní disciplínou. O finanč-
ní náročnosti nemluvě,“ uvedl 
hejtman Josef Suchánek.

Letní Olympiáda dětí a mlá-
deže se uskutečnila v Olomouc-
kém kraji na konci června. 
Hejtmanství ji pořádalo ve spo-
lupráci s Českým olympijským 
výborem. Do kraje přijely zhru-
ba čtyři tisíce sportovců. „Kraj 
dokázal, že náročnou sportovní 
akci uspořádat umí. Neobešlo 
by se to ale bez spousty praco-
vitých lidí a dobrovolníků. Všem 
patří velké poděkování a uznání. 
Cena, kterou kraj získal, náleží 
také jim,“ dodal Michal Zácha, 
náměstek hejtmana pro oblast 
sportu.

 Juraj Aláč

Do sportu směřují miliony korun
Olomoucký kraj ještě letos roz-
dělí mezi sportovce miliony 
korun v rámci dvou dotačních 
programů. Hejtmanství už při-
pravuje dotační tituly i na rok 
příští, sportovcům pomohou 
v dalších těžkých měsících. „Na 
podporu sportovní činnosti dětí 
a mládeže dáme letos 3,8 mili-
onu korun. Rozdělíme je mezi 
téměř 140 žadatelů. Další ob-
last podpory se týká sportov-
ních akcí. V jejich případě jsme 
vyhlásili hned dvě dotační kola, 
přičemž v tom druhém jsme ak-
tuálně rozdělili zhruba 2,5 mi-
lionu korun,“ uvedl náměstek 
hejtmana pro oblast sportu Mi-
chal Zácha.

Hejtmanství už schválilo a vy-
hlásilo pravidla dotačního pro-
gramu na podporu sportovní 
činnosti na rok 2023. Žadatelé 
se do něj mohou přihlásit ješ-
tě v tomto roce. Počítá se při-
tom s částkou v řádech desítek 

Z krajského rozpočtu půjde v příštím roce na podporu sportu více než 50 milionů korun.  Foto | Olomoucký kraj

Šternberk má aquacentrum

Za plaváním, vířivkou nebo sau-
nou nemusí už obyvatelé Štern-
berka jezdit daleko. 

10. listopadu město slavnost-
ně otevřelo nový plavecký areál 
– bazén se šesti dráhami a re-
kreační část s dětským bazénem 

a tobogánem. Součástí aqua-
centra je také wellness zóna se 
saunou, parní lázní a venkovní 
vířivkou. Veřejnosti začne pla-
vecké centrum sloužit začátkem 
prosince. 

 Juraj Aláč

milionů korun. „Celkem by se 
mělo jednat o téměř 53 milionů, 
z čehož část půjde na podpo-
ru celoroční sportovní činnosti 

a část na přípravu dětí a mlá-
deže na vrcholový sport,“ dodal 
náměstek Zácha. Podmínkou 
pro uskutečnění těchto dvou 

dotačních titulů je schválení fi-
nanční částky v rozpočtu Olo-
mouckého kraje na příští rok.

 Petra Pášová

 Foto | Olomoucký kraj


